par société. Seuls sont retenues les sociétés qui ont un gearing supérieur à 75%.

Pour déterminer le niveau des frais financiers “ajustés” il convient d’abord de
calculer un niveau d’endettement “hypothétique” selon le taux de gearing retenu.
Pour ce faire, il convient de répartir le total des “capitaux propres et endettement

Accord de Participation 2021

   12/17

net” de la société selon le gearing retenu. La répartition peut se faire en partant
des capitaux propres avant ajustement en les pondérant du taux de gearing
souhaité. Ensuite, il convient de soustraire ce montant au total “capitaux propres
et endettement net” au 31/12 pour obtenir le niveau d’endettement “hypothétique”
31/12.

Exemple:

Pour calculer le montant des frais financiers ajustés, il faut reprendre le taux de
frais financiers correspondant à celui du palier ARF pour la période considérée,
calculé sur la base de son endettement au 31/12 et l’appliquer au niveau de
l’endettement ajusté.

Exemple Montant Ajustement gearing
   à 75%

A - Capitaux propres sociaux, y compris
résultat de l’exercice au 31/12 1 000 1 714
B - Endettement net (endettement-
disponibilités) au 31/12 2 000 1 286

C - Total 3 000 3 000

D- GEARING (B/A) 200,00% 75,00%

E- Frais financiers comptabilisés au 31/12 20 13

F - Taux effectif frais financiers (E/B) 1,00% 1,00%

- Le niveau des capitaux propres de la colonne “Ajustement gearing” est obtenu en divisant le

montant total de la ligne “C- Total” par (1+le taux de gearing).

- Le niveau d’endettement net correspond à la différence entre le montant total C de la colonne

“Ajustement Gearing” et les capitaux propres ajustés.

- Les frais financiers de la colonne “ajustement gearing” sont calculés en reprenant le taux effectif

des frais financiers du palier ARF multiplié par l’endettement ajusté.

b) La participation ne pourra dépasser la moitié du bénéfice net fiscal, calculé au niveau de
chaque entreprise, additionné et comparé à la réserve spéciale de participation des